
Cod. Determ: DTI065787 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 374/2023

pubblicata il 09/03/2023 Reg. del Settore n. 69 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Attività  di  estumulazione  di  salme  tumulate  in  loculi  con  concessioni
scadute  -  Cimitero  di  Colle  Mussano  -  approvazione  avviso  pubblico  e
elenco loculi dal n. 301 al n. 400 ubicati nel complesso funerario  il muro di
cinta Ovest



Cod. Determ: DTI065787 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   374/2023

pubblicata il 09/03/2023 Reg. del Settore n. 69 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attività  di  estumulazione  di  salme  tumulate  in  loculi  con  concessioni  scadute  -

Cimitero di Colle Mussano - approvazione avviso pubblico e elenco loculi dal n. 301 al n.
400 ubicati nel complesso funerario  il muro di cinta Ovest

Il Direttore di Settore

Evidenziato che presso i  cimiteri  della  Città di  Cosenza sono presenti  molti  loculi  in  concessione occupati  da salme

tumulate da un periodo di tempo superiore alla durata della concessione;

Visto  il  DPR  10  settembre  1990,  n.  285,  “Approvazione  del  regolamento  di  Polizia  Mortuaria”,  e  in  particolare

l’articolo 86 che stabilisce che <<comma 1. Le estumulazioni, quando non si  tratti  di  salme  tumulate  in sepolture

private a concessione perpetua, si eseguono  allo  scadere del periodo della concessione [...] comma 3. Per le salme

estumulate allo scadere di concessioni  della durata di oltre venti anni  il  periodo di rotazione del terreno può essere

abbreviato al termine minimo di cinque anni. […] comma 5. Qualora le salme estumulate si trovino in condizione  di

completa  mineralizzazione  può provvedersi  alla  immediata  raccolta   dei   resti  mortali  in  cassette  ossario su parere

del coordinatore sanitario>>;

Visti  i  termini  di  scadenza  della  durata  della  concessione  di  loculi  cimiteriali  di  proprietà  del  Comune  di  Cosenza,

prevista in anni 30 (trenta);

Dato atto che il DPR 21 ottobre 1975, n. 803, “Regolamento di polizia mortuaria”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

della Repubblica  Italiana,  in data  26 gennaio 1976, in vigore dal  giorno 10 febbraio dello stesso anno,  ha  previsto,

all'articolo 93, l'esclusiva concessione temporanea di beni cimiteriali;

Evidenziato  che  gli  Uffici  competenti  hanno  in  corso  la  progressiva  redazione  e  verifica  degli  elenchi  di  tutte  le

concessioni trentennali di loculi occupati dalla data del dieci febbraio 1976;

Dato  atto  che  i  loculi  concessi  precedentemente  all’abolizione  della  perpetuità,  sancita  il  10   febbraio  1976,  e

occupati  a  tale  data  o  successivamente,  restano  soggetti  al  vecchio  regime perpetuo  dietro  esibizione  del  relativo

contratto di concessione regolarmente registrato e repertoriato;

Richiamata la Circolare 31 luglio 1998 n. 10 del Ministero della Sanità, recante “ Regolamento  di  polizia  mortuaria, 

 approvato  con  decreto  del Presidente  della Repubblica  10  settembre 1990,  n. 285:  Circolare esplicativa”;

Visto l'elenco allegato, delle concessioni trentennali scadute di loculi comunali, occupati dalla data del 28/03/1978, e

relativo ai loculi dal numero 301 al numero 400 situati nel complesso funerario denominato  MURO DI CINTA OVEST,

e in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, non oggetto di pubblicazione,  nel

quale viene indicato  la salma, la data di morte, il numero di loculo;



Cod. Determ: DTI065787 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  lo  schema  di  avviso  pubblico,  comprensivo  dell'elenco  delle  concessioni  scadute,  in  allegato  al  presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  d.lgs.  n.
267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

di approvare l'avviso in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,

denominato: “Avviso pubblico di estumulazione di salme tumulate in loculi con concessioni scadute come

da elenco  dal loculo n. 301 al loculo 400 situati nel complesso funerario denominato  MURO DI CINTA

OVEST, e di approvare l’elenco, in esso contenuto,  di concessioni trentennali scadute del Cimitero di

Mussano, dal numero 301 al numero 400, occupati dalla data del 28/03/1978 in poi;

di precisare che nell'elenco è individuato: il nome del defunto tumulato, la data di morte del defunto, il

numero di loculo occupato;

di prevedere che i concessionari del loculo, i famigliari, gli altri aventi titolo dei defunti tumulati nei loculi

dei quali è scaduta la concessione, potranno disporre, a proprie spese, in alternativa: 1) o

all'estumulazione, come di seguito regolata, per: o successiva inumazione, o conservazione in ossario, o

trasferimento, o cremazione; 2) alla richiesta di nuova concessione, previo il pagamento della tariffa;

di prevedere, in merito all'estumulazione, che i concessionari del loculo, i famigliari, gli altri aventi titolo

dei defunti tumulati nei loculi dei quali è scaduta la concessione, potranno disporre, a proprie spese,

all'estumulazione del feretro, secondo le seguenti modalità: a) le salme estumulate e non

completamente mineralizzate devono essere inumate in campo comune per almeno 5 anni per

completare tale processo, previo il pagamento della tariffa di euro 695,00 b) le salme estumulate e

mineralizzate possono essere conservate in un ossario, previo il pagamento della tariffa di euro 820,00,

più il costo dell’ossario; c) le salme, in ogni caso, altresì, possono essere trasferite in tomba di famiglia o



Cod. Determ: DTI065787 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

trasportate in altro Comune; d) le salme dell'elenco approvato con il presente provvedimento, nel caso

riguardanti deceduti prima del 26 ottobre 1990, data di entrata in vigore del DRP 10 settembre 1990, n.

285, possono essere avviate a cremazione, purché venga richiesta dal coniuge o, in sua assenza, dal

parente più prossimo, individuato secondo gli articoli 74 e seguenti del codice civile; e) le salme

dell'elenco approvato con il presente provvedimento, nel caso riguardanti deceduti dopo il 26 ottobre

1990, possono essere avviate a cremazione: sia su richiesta del coniuge o, in assenza, del parente più

prossimo, sia su disposizione dell'Amministrazione Comunale, quando vi sia disinteresse da parte dei

famigliari alle operazioni di esumazione ordinaria;

di precisare che, a seguito di cremazione di resti mortali o salme indecomposte, le ceneri possono essere

conservate presso la propria abitazione, come da normativa e regolamentazione in vigore, o depositate

in celletta previo pagamento della tariffa di concessione;

di disporre che, nel caso i concessionari o i loro famigliari non comunichino alcuna volontà

all'Amministrazione, il Comune provvederà, in alternativa: a) alla estumulazione delle salme e alla

successiva inumazione, nel caso di resti mortali non completamente mineralizzati; b) alla estumulazione

delle salme e alla raccolta in cassette ossario, nel caso di resti mortali completamente mineralizzati; c)

alla cremazione, solo di salme di deceduti dopo il 26 ottobre 1990, nel caso di disinteresse da parte dei

famigliari o aventi diritto;

di disporre che i concessionari o i loro famigliari potranno chiedere informazioni o comunicare le proprie

volontà o opposizioni, entro il 12/04/2023, presso gli Uffici Comunali competenti, preferibilmente via

telefono (Servizio Cimiteriale, telefono 0984.26928, dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00), o

via posta elettronica certificata (indirizzo di pec: comunedicosenza@superpec.eu),  o, nel rispetto delle

misure di contenimento del contagio da Covid19, presso il Cimitero Comunale di Mussano (dal lunedì al

venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00);

di disporre che le operazioni di estumulazione, inumazione, conservazione in ossario, cremazione, come

disposte dal presente provvedimento, saranno disposte a partire dal 13/04/2023;

di dare opportuna pubblicità al presente provvedimento, attraverso la pubblicazione e la diffusione

dell'Avviso.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Elenco salme da estumulare dal loculo n°301 al n°400
2 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


